## 15. FAMA.

**F**ama cùm in forum inanitatis, celebrium si-  
mul & obscurorū virorū imagines attulisset,

nemo aliis emptorum plus vel spectatorum habuit. Videlicet licebat, immo emere viros cœlum apertum vel irradians etiam devotissimè suspicentes, viros Geographicas tabulas acutissimis oculis intuentes, viros circinò & perspicili, s' omnem naturæ compagm dimetientes. viros clavium copulis omnes mortalium Thesaurorum avidos invitantes, & quid retrogredior? homines armaturæ coruscatione obvios quosq; examinantes, homines Jovis fulmen inviolabili manu vibrantes, homines terram à cœli imperio eximentes, aliosq; indulgentissimâ Apellis manu delineatos heroas vel frigidissimum hominem ad virtutem excitantes. Quos cum forte, an ex composito adventans Præsentia esset intuita, titulis perlectis, emblematis examinatis, carminibus aestimatis, risum non tenuit: & ad emptores conversa: Aut non novi hos, inquit, aut nisi in tabula tale quid nunquam apud eos vidi. Tum obscurorum etiam miserta: Quàm celebrandos, ait, obscuramus! quàm celebramus obscuros!

## 16. FVNDS.

T. Varro cùm fundum emisset, & rem ibi rusticam instituisset, ut adjuvantibus Numinibus rem suam faceret, duodecim Deos elegit, quos invocaret. Primum, quos omnes fructus agriculturæ cœlo & terrâ continere putabat, Jovem & Tellurem; illum patrem, hanc matrem. Secundò Solem & Lunam, quorum tempora observanda, cùm quædam serantur & condantur. Tertiò Cererem & Liberum, quod horum fructus

fructus maximè necessarij ad victum sint; ab his enim cibum & potionem venire è fundo. Quarò Robigum & Floram, quibus propitijs neque Robigo frumenta atque arbores corrumpat, neque non tempestivè floreant. Item Minervam & Venerem, quarum unius procuratio oleti, alterius hortorum sit. Nec non eua Lymphae & Bonum eventum, quoniam sine aqua omnis arida ac misera agricultura, sine succetu ac bono eventu frustratio sit, non cultura. Hac operosa superstitione imbuitus Varto, cum variè fundum suum exiceret, nunquam nisi surdos Deos & sterilem terram, maximè verò fatigatum corpus habuit. Id ergò Christianus intuitus: ò demum felicem, si sub uno Deo labores hie disceret! Nec enim fundus felix, nisi in uno Deo fundatus; nec aratio prospera, nisi sub ara unius Dei; nec colitur prosperè; nisi cum cultu unius Dei; nec metitur feliciter, nisi per metum unius Dei.

## 17. GEMMÆ.

Tolerabilius esset impostura, nisi tanto sumptu & gravibus impensis fieret. Nam qui Crystallum ineptis & rusticis fucis imbuunt, & faxa gemmarum colore recta exponunt, nihil minus habent jactantiae, nihil prodigalitatis minus exigunt. Sed maximis titulis opus est, nempe ut gemmæ sapientiae, gemmæ memoriae, soliditatis, roboris, sanitatis, fortunarum, longæuitatis, amoris, securitatis, &c. audiant. Hic videas cementium turbam se prementem, & nummos

projectos : hic videoas certantem cum nugatorum audaciā , credulorum stoliditatem : hic videoas decipientium risum . & deceptorum confidentiam : hic videoas veri tenebras , & vanitatis æstimationem . Cæterū cum se forte & Christianus aliquis intrusisset , ac , numquid Pietatis quoque , patientiæ , humilitatisve gemmas haberet , esset percontatus , gemmarius effusissimè risit : Et quid inepte , inquit , apud me saxa quaeris , quæ quo vis in luto reperias ? Obstupuit Christianus , & ægerrime è turba emergens : Apage mihi , ait , hanc vitream felicitatem , quæ dubiâ luce oculos perstringit , & in solidam Petram impingens , comminuitur .

## 18. INDOCILITAS.

**C**V-m variè suam capacitatē jactitatē Ingenium humānum , una Mors ausa gloriatiōni obloqui , maximē omnium indocilem culpavit . Nam cūm id suis præceptis per aliquot sæpè lustra exerceat , semper minus atque minus proficere . Experiri enim , qui alijs mortem persuadēant , à morte abhorre ; qui alijs inferat , subterfugere ; qui alijs describant , adhuc aescire ; qui jam possideant , ad alios velle transmittere . Respondit Ingenium , omnes artes , quas caperet , secundū naturam esse ; hanc unam , qua mori addiscēdū , præternaturalē . Obstupuit hic Mors Ingenij incogitantiam , & nihil magis naturę cōveniens , nihil tam ubique in creaturis exp̄sum , nihil denique ad Vitam naturalem expeditius contendit . Quia in modo illa non tam præter-

naturalia, quam monstrosa esse asseveravit, quibus homo, dum vitam servare & prolongare satagit, mille mortes, supplicia mille subit, facitque mortem vita longe optabiliorem. Interea simplicis & ad mortem semper paratae vita homines, quod nec Dei Verbum, nec humana jura, nec naturae præcepta, nec senij onus ab ingeniosis impetrant, ipsi nullâ scientiâ, nullis regulis addiscunt sponte, capiunt tenaciter, patiuntur felicissime.

### 19. INGRATITVD O.

**C**haritas Christiana, cum ei cura Proximi iuncta esset, omnes inculpatæ tutelæ partes sollicitè executa est. Nam & adhortando, ac deserrendo, & commendando ac corripiendo, & stimulando ac cohibendo, & alendo ac evacuando, & sopiendo ac exuscitando, quicquid unquam desiderari posset, adimplevit; hoc tamen salario, ut pro singulis amoris officijs colaphos singulos acciperet, & quod maximè mireris, lætâ facie exciperet. Jamque adoleverat pupillus & durioribus iictibus beneficium fœminam dirverberabat, cum Impatientia interveniens infanam hanc curam abijcere, & despefatum caput deserere multis verbis est annixa. At illa subridens; id hostibus ruis, inquit, suaseris, ut huius temporis vel potius momenti stipendia accipient, & æternitatis præmia post habeant. Hoc nempè est talentum humili

humī obtruere, non dare mensarijs, ut cum fœnore accipias. Mihi verò vel interire certum est, ut hic undique consputa, flagellata, fustigata, irrisaque nihil omnino terriæ debeat. Omnia Deo meo grata feram, cui placuit nihil plane merenti infinita promittere, nullo orbis conamis ob inviolabilem Christi veritatem intervertenda.

## 20. INNOCENTIA.

Innocentia rectè agendo peccaverat. Cumquæ in jus vocaretur, nihil expalluit, nempe judices omnes suo ingenio æstimans, jamque producta cum hunc, illum, alium intueretur, quos viros bonos singulos crediderat, junctos non nisi æquissimos expectavit. Erant autem Athei, qui semper orare; & sanguisugæ qui jus dicere; & barbari, qui omnia scire; & cœci, qui de coloribus judicare dicebantur, quibus cum sese tutò Innocentia concrederet, cheu quām procul aberravit! Nam cum bonos revera laudasset, culpasset malos, quos optimos putaverat, malorum infamiam in se violenter receperunt, & bonoru famam infamarunt. Non credidit hic oculis suis, posse sanctos improbare devotionem, posse justos adverfari æquitati, posse cruditos dignari scientias, posse vulgus abhorrere libertatem, & secum ipsa colluctata jam diffidere sibi cœpir, posteaquam suo judicio optimis dispuisset. Sed nebulas dissipavit nobilissima virtus, quæ innocentiam solata, lærâ fronte ini- quissimum judicium expectare jussit, simulque hanc

hanc maximam scire , qui separati singuli nihil  
innocentiae exprobrare auderent, illos copula-  
tos omnes maxima ei & indigna supplicia de-  
cernere,

## 21. ITA EST.

**C**andor ingenuus, quod vitia malorum libe-  
rius increpasset, capit is aceritus est. Ubi  
convenierunt Judices, interrogatus Candor, an  
accusationem agnosceret; fassus est, addiditque:  
Hic sto, non possum aliter, Deus me adjuvet.  
Cum igitur colligerentur sententiæ primus di-  
xit: *Ita est*, ut garrulus ille ait: sed id scire illum,  
curiosi; alios, periculi est: itaque tollendum  
censco. Secundus: *Ita est*, ait, ut dixit: sed quid,  
posterioratatem nostros nævos scire, refert? Ter-  
tius: *Ita est*, inquit: sed capita offendere minimè  
tutum est. Quartus: *Ita est*, ait: sed turpitudinem  
suam nemo libenter audit. Quintus: *Ita est*, in-  
quit: sed oportet audacem esse hominem, qui  
talia proloquitur. Sextus: *Ita est*, ait: sed cum  
nihil emendatur, quid blaterare juvat? Septi-  
mus: *Ita est*, inquit: sed quin hic sua agit, & hec  
odiosa omittit? quis enim hunc nobis judicem  
constituit? Octavus: *Ita est*, ait: sed privatim  
potius monuisset, abstinuisset à publico. Nonus:  
*Ita est*, inquit: sed non nihil exaggetata nostra  
mala videntur. Decimus: *Ita est*, inquit: sed mi-  
nus artem veritati admiscuit. Undecimus: *Ita  
est*, ait: sed livoris nimis quam multum habet.  
Duodecimus: *Ita est*, inquit: sed quid nunc  
vulgi

## 13. ERUDITIO.

**A**Vdierunt Grammatici Eruditionis arcem  
vertici montis superimpositam ; ergo , ubi-  
cunque ædes collibus instructas conspexerunt,  
eò cum strepitu appròperant , & intromitti pe-  
tunt ; sed falluntur. Nam quæ attollit, verior se-  
mita alijs atque alijs veluti diversorijs distincta,  
non nisi per subordinatas portas intromittit.  
Nempe paulò supra crepidinem moatis prima  
domus, magistram alit, quæ bubulas juventutis  
linguas trifariam findit, inde in alteras ædes  
ascendere jubet , ubi & poliantur & acuentur.  
Postea sublimior arx succedit, ubi corpus uni-  
versum , ac singuli articuli anatomiâ quadam  
fagaci examinantur , & ligamenta redduntur a-  
gilia. Inde eleviora lìa mensuram, pondus &  
numerum Candidatis assignat, & rebus omni-  
bus facit habiles. Mox aliud Castrum ad rerum  
actionem admittit , & humanis Ordinibus præ-  
ficit, donec tandem ipsum Eruditionis palatiura  
cœlo planè contiguum suscipiat, & tam circum-  
jacentem in profundo terram contemplari,  
quam vicinam cælorum harmoniam exaudire,  
purioreque mente Divinâ conversatione per-  
frui sinat. A quo sanè fastigio immane quan-  
tum absunt, qui ad nescio quas speculas enixi,  
hibil nisi arborum cacumina con-  
templantur.

## 14. EXVLES.

**A**nti-Christus cùm post diurna machina-  
menta Ecclesiam expugnasset, ut plèisque  
inclementer egit, ita in eos, quorum fortitudine  
impeditus hactenus erat, maximè excanduit.  
Unde et si principum urbis vitæ bonorumq; in-  
columitatem pœctus esset, tamen ne quid levita-  
tis intermitteret, in vincula coniçere, & mor-  
tem interminari non est veritus. Erant autem  
Fides, Pudor, Justitia, & Veritas: quibus exutis,  
& turpiter habitis, post longam vexationis mo-  
ram, veluti maximè clementiæ loco, perpetuum  
est exilium indictum. Abierunt itaque mœstissimæ  
Virtutes, & civibus suis vale supremo cum  
Iacrymis dicto, ad Olympicas sedes sunt rever-  
ſæ. Inde, tanquam remotis arbitris, cùm Super-  
sticio, Impudentia, Iniquitas, & mendacium in  
civium corpora grassarentur, nihil tam dirum &  
nefandum excogitari potuit, quod non Anti-  
Christianis legibus sanciretur. Quod sanè ita  
malè habuit libero regimini assuetos cives, ut de  
spontaneo exilio multi eonsilium ceperint, atq;  
patriâ terrenâ carere, quam sub Iniquitatis legi-  
bus qualecunque civitatis jus tenere maluerint.  
Sic itaque optimus quisque sentiet, ubi virtutes  
exulant, ibi, si regnum etiam detur, non esse cu-  
pitam civitatem.

## 15. FAMA.

**F**ama cùm in forum inanitatis, celebrium si-  
mul & obscurorū virorū imagines attulisset,

nemo alias emptorum plus vel spectatorum habuit. Videre licebat, imò emere viros cœlum apertum vel irradians etiam devotissimè suspicentes, viros Geographicas tabulas acutissimis oculis intuentes, viros circinō & perspicili, s omnem naturæ compagem diuertientes. viros clavium copulis omnes mortalium Thesaurorum avidos invitantes, & quid retrogredior? homines armaturæ coruscatione obvios quosq; examinantes, homines Jovis fulmen inviolabili manu vibrantes, homines terram à cœli imperio eximentes, aliosq; indulgentissimâ Apollis manu delineatos heroas vel frigidissimum hominē ad virtutem excitantes. Quos cum forte, an ex composito adventans Præsentia esset intuita, titulis perleatis emblematis examinatis, carminibus astimatis, risum non tenuit: & ad emptores conversa: Aut non novi hos, inquit, aut nisi in tabula tale quid nunquā apud eos vidi. Tum obscurorum etiam miserta: Quām celebrandos, ait, obscuramus! quām celebramus obscuros!

## 16. FVNDS.

T. Varro cūm fundum emiseret, & tem ibi rusticam instituisset, ut adjuvantibus Numinibus tem suam faceret, duodecim Deos elegit, quos invocaret. Primum, quos omnes fructus agriculturæ cœlo & terrâ continere putabat, Jovem & Tellurem; illum patrem, hauc matrem. Secundò Solem & Lunam, quorum tempora observanda, cūm quædam serantur & condantur. Tertiò Cererem & Liberum, quod horum

fructus maximè necessarij ad victum sint; ab his enim cibum & potionem venire è fundo. Quare Robigum & Floram, quibus propitijs neque Robigo frumenta atque arbores corrumpat, neque non tempestivè floreat. Item Minervam & Venerem; quarum unius procuratio oleti, alterius horitorum sit. Nec non euia Lympham & Bonum eventum, quoniam sine aqua omnis arida ac misera agricultura, sine successu ac bono eventu frustratio sit, non cultura. Hac operosa superstitione imbūtutus Varro, cùm variè fundum suum exiceret, nunquam nisi surdos Deos & sterilem terram, maximè verò fatigatum corpus habuit. Id ergò Christianus intuitus: ò demum felicem, si sub uno Deo labores hie disceret! Nec enim fundus felix, nisi in uno Deo fundatus; nec aratio prospera, nisi sub ara unius Dei; nec colitur prosperè; nisi cum cultu unius Dei; nec metitur feliciter, nisi per metum unius Dei.

## 17. GEMMÆ.

Tolerabilius esset impostura, nisi tanto sumptu & gravibus impensis fieret. Nam qui Crystallum ineptis & rusticis fucis imbuunt, & saxa gemmarum colore tecta exponunt, nihil minus habent jactantiae, nihil prodigalitatis minus exigunt. Sed maximis titulis opus est, nempe ut gemmæ sapientiae, gemmæ memoriae, soliditatis, roboris, sanitatis, fortunarum, longævitatis, amoris, securitatis, &c. audiant. Hic videas cementium turbam se prementem, & nummos

projectos : hic videoas eertantem cum nugatorum audaciā , credulorum stoliditatem : hic videoas decipientium risum . & deceptorum confidentiam : hic videoas veri tenebras , & vanitatis aestimationem . Cæterū cum se forte & Christianus aliquis intrusisset , ac , numquid Pietatis quoque , patientiæ , humilitatisve gemmas haberet , esset percontatus , gemmarius effusissimè risit : Et quid ineptè , inquit , apud me saxa quaeris , quæ quovis in luto reperias ? Obstupuit Christianus , & ægerrime è turba emergens : Apage mihi , ait , hanc vitream felicitatem , quæ dubiâ luce oculos perstringit , & in solidam Petram impingens , comminuitur .

## 18. INDOCILITAS.

**C**V-m variè suam capacitatē jactitatē Ingenium humanum , una Mors ausa gloriationi obloqui , maximè omnium indocilem culpavit . Nam cùm id suis præceptis per aliquot sæpè lustra exerceat , semper minus atque minus proficere . Experiri enim , qui alijs mortem persuadent , à morte abhorrere ; qui alijs inferat , subterfugere ; qui alijs describant , adhuc aescire ; qui jam possideant , ad alios velle transmittere . Respondit Ingenium , omnes artes , quas caperet , secundum naturam esse ; hanc unam , qua mori addiscēdū , præternaturalē . Obstupuit hic Mors Ingenij incogitantiam , & nihil magis naturę cōveniens , nihil tam ubique in creaturis expressum , nihil denique ad Vitam naturalem expeditius contendit . Quin imò illa non tam præter-

nathralia, quam monstrosa esse afferavit, quibus homo, dum vitam servare & prolongare satagit, mille mortes, supplicia mille subit, facitque mortem vita longè optabiliorem. Interea simplicis & ad mortem semper paratae vitae homines, quod nec Dei Verbum, nec humana iura, nec naturæ præcepta, nec senij onus ab ingeniosis impetrant, ipsi nullâ scientiâ, nullis regulis addiscunt sponte, capiunt tenaciter, patiuntur felicissime.

### 19. INGRATITVD O.

**C**Haritas Christiana, cùm ei cura Proximi inuncta esset, omnes inculpatæ tutelæ partes sollicitè executa est. Nam & adhortando, ac deterrendo, & commendando ac corripiendo, & stimulando ac cohibendo, & alendo ac evacuando, & sopiendo ac exuscitando, quicquid unquam desiderari posset, adimplevit; hoc tamen salario, ut pro singulis amoris officijs colaphos singulos acciperet, & quod maximè mireris, lætâ facie exciperet. Jamque adoleverat pupillus & durioribus ictibus beneficium fœminam diverberabat, cùm Impatientia interveniens infanam hanc curam abijcere, & desperatum caput deserere multis verbis est annixa. At illa subridens; id hostibus suis, inquit, suaseris, ut huius temporis vel potius momenti stipendia accipient, & æternitatis præmia post habeant. Hoc nempè est talentum humi

humī obtruere, non dare mensarijs, ut cum fœnore accipias. Mihi verò vel interire certum est, ut hic undique consputa, flagellata, fustigata, irrisaque nihil omnino terriæ debeat, omnia Deo meo grata feram, cui placuit nihil plane merenti infinita promittere, nullo orbis conamisie ob inviolabilem Christi veritatem intervertenda.

## 20. INNOCENTIA.

Innocentia rectè agendo peccaverat. Cumquæ in jus vocaretur, nihil expalluit, nempe judices omnes suo ingenio æstimans, jamque producta cum hunc, illum, alium intueretur, quos viros bonos singulos crediderat, junctos non nisi æquissimos expectavit. Erant autem Athei, qui semper orare; & sanguisugæ qui jus dicere; & barbari, qui omnia scire; & cœci, qui de coloribus judicare dicebantur, quibus cum sese tutò Innocentia concrederet, cheu quām procul aberravit! Nam cum bonos revera laudasset, culpasset malos, quos optimos putaverat, malorum infamiam in se violenter receperunt, & bonoru famam infamarunt. Non creditit hic oculis suis, posse sanctos improbare devotionem, posse justos adversari æquitati, posse cruditos dignari scientias, posse vulgus abhortere libertatem, & secum ipsa colluctata jam diffidere sibi cœpit, posteaquam suo judicio optimis dispuicisset. Sed nebulas dissipavit nobilissima virtus, quæ innocentiam solata, lærā fronte ini quisissimum judicium expectare jussit, simulque hanc

hanc maximam scire, qui separati singuli nihil  
innocentiae exprobrare auderent, illos copula-  
tos omnes maxima ei & indigna supplicia de-  
cernere.

## 21. ITA EST.

**C**andor ingenuus, quod vitia malorum libe-  
rius increpasset, capit is accersitus est. Ubi  
convenierunt Judices, interrogatus Candor, an  
accusationem agnosceret; fassus est, addiditque:  
Hic sto, non possum aliter. Deus me adjuvet.  
Cum igitur colligerentur sententiæ primus di-  
xit: *Ita est*, ut garrulus ille ait: sed id scire illum,  
curiosi; alios, periculi est: itaque tollendum  
censeo. Secundus: *Ita est*, ait, ut dixit: sed quid,  
posterioratatem nostros nævos scire, refert? Ter-  
tius: *Ita est*, inquit: sed capita offendere minimè  
tutum est. Quartus: *Ita est*, ait: sed turpitudinem  
suam nemo libenter audit. Quintus: *Ita est*, in-  
quit: sed oportet audacem esse hominem, qui  
talia proloquitur. Sextus: *Ita est*, ait: sed cum  
nihil emendatur, quid blaterare juvat? Septi-  
mus: *Ita est*, inquit: sed quin hic sua agit, & hec  
odiosa omittit? quis enim hunc nobis judicem  
constituit? Octavus: *Ita est*, ait: sed privatim  
potius monuisset, abstinuisset à publico. Nonus:  
*Ita est*, inquit: sed non nihil exaggetata nostra  
mala videntur. Decimus: *Ita est*, inquit: sed mi-  
nus artem veritati admiscerit. Undecimus: *Ita  
est*, ait: sed livoris nimis quam multum habet.  
Duodecimus: *Ita est*, inquit: sed quid nunc  
vulgi

vulgi publica fabula erimus? Ergo conclusum, quandoquidem omnino ~~sta sit~~, nec tamen id prostare expediat, condonandam quidem homini adhuc fortè convertendo vitam; sed os maledicuum omnino obstruendum, decretique in pœnam undequadrageni colaphi: quos cum patientissime ab impuro homine sustinuisse, nihil nisi hoc Christi nostri subiecit. Si male locutus sum, testificare de malo; si bene, cur me cœdis?

## 22. IVN C VS.

**R**iserat juncus vitem, quod & tardè admodum excresceret, & ob humanam gulam perpetuâ sarritione, pastinatione, putatione, religatione, pampinatione, cunctationeque vexaretur, dum ipse à nemine tactus, felicitate sua posset perfrui. At cùm paulò post Solis ardore uligo sicaretur, & humore ablato juncus tum emarcesceret, tum pecorum pedibus conculcaretur; Vitis è contrà quæ terræ ariditatem ferre didicerat, uvis & pampinis decora cœlum lætis capreolis aspiceret, ingemuit juncus, & , ô me miserum, inquit, qui exiguo me & fœrenti humoris credidi, & scirpiculæ aciem abhorrei, cuius tam felix & perutilis est amputatio. Itaque jam omnes inclamo, quotquot terrenis delicijs uidi subito assurgunt, nec carnis salubria flagella perpetiuntur, sed honoribus, divitijs, sanitate, fœcunditate, longævitate, pace floentes succo suo virent, ne deficientibus huius orbis lacunis & ex-

& exarescentibus radicibus, quod minimè opinabantur, concidant & conculecentur. Gratulor autem viti, quæ & cœlo vivere, & terrâ acquiescere, & ligonem ferre, & sarmenis exonerari, & frigus vitare docta, tam germina propagat & traduces dimittit, quam beato liquore nominis famam tuetur, ut omnijd pateat, si eca producere succum; succi plena nimis facile siccari.

### 23. KECKERMANNVS.

C Plinius, ut de posteritatis studijs optimè mereretur, auspicijs T. Vespasiani, nobile gymnasium magno sumptu instituit, & accuratissima dispositione in classes, sedesque suas distinxit. Ei præfecti sunt Tutores Aristoteles, Cicero & Virgilius; Curatores D. Erasmus, G. Budæus, & L. Vives Triumviri. Decebat Rector, quem cum quælibet terra offerret, plurimorum tamen votis tandem est electus Barth. Keckermannus, vir clarissimus, qui ut nominis famam & Gymnafij dignitatem tueretur, omnem, quæ homini concessa est, scientiam alumnis suis propinavit. Collegam ascivit Joh. H. Alstedium, maximi ingenij hominem, cuius adiumento omnia facili atque eleganti ordine administrata sunt. Unicum tantum homines suspendit, quod cum Rector sibi multa & crederet, & credi vellet, Deo non omnia credere insimularetur. Id quamvis non agnosceret, aiebant, frequenti admirandorum ac misericordiæ Dei examine cum Aristotele communicato,

nicato, non obscurè id colligi. Doluit multis, capacissimum hoc caput Christum non satis capere, & inutili hæsitatione, vel simplicitatis designatione tot præclara munimenta ab Orthodoxis ab alienari. Sed & monere juventutem, necesse fuit, ut cætera omnia in hoc viro æstimans, unam incredulitatem Rationis humanæ negligat, cogitetque quām periculosum sit, ad illam judicij humani temeritatem ascendere, quæ Christi meritum dijudicet: quām durum ad eam scientiam pertingere, quæ Christi carnem non reperiat: quām miserum, eam fidem concipere, quæ Christi verbis liquidissimis, nec credere velit, nec posse credere.

#### 24. LABORATORIVM.

**E**ST in mediâ Cosmopoli maximum humorum opérum Laboratorium, quod infinitâ occupatorum varietate spectatores mirificè oblectare, & in multiplicem admirationem dividere solet. Id verò præ reliquis memoratu dignum est, videre ibi anxious & sollicitos homines in rebus planissimè nihili. Sunt enim, nec numero pauci, qui maximâ severitate ineptias imperant: sunt plurimi, qui ingenti supercilie nugas docent: sunt, qui ridiculâ superstitione fabulas aniles explicant: sunt, qui multo sudore quisquiliis coacervant, & inter se haud sine strepitu distribuunt: & iſi ter hæc jurgia litesque ob fanam captinam, ob asini umbram, ob fumum & fumum. Sed non desunt, qui cūm otiali videan-

Tur, maximis operibus perfunguntur, qui labo-  
rant quiescendo. docent ludendo, corruguntri-  
dendo, ineptiendō sapiunt. Non illis aulicetus,  
nec sudor, nec strēpitus, nec jaētantia; sed ma-  
xima ubique dexteritas, & laborum abbrevia-  
tio. Hæc cum ambo bus oculis contemplaretur.  
Hercules, Laboratorium egressus, sanctè jurā-  
vit, res hominum multis hyperbolis, æstuarijs,  
sumptibus, involucris, crepitaculis, cæremonijs,  
querelis péragi, re ipsa fuitiles esse, faciles, um-  
bratiles & ludicas.

## 25. M A C I E S.

X Anthus cùm non tam pallidus, quam osseus  
obambularet, & siccata cute indurataque per  
vicos crepitaret, Curiositas, quæ nesciebat Phi-  
losophum, sororem miseri dolens: Ehem, inquit;  
amice, quo tuo flagitio in pistrinum damnatus  
es? Et Xanthus corrugatâ fronte, Quem tu ve-  
rò me, respondit, judicas? tum illa; Certè, infit,  
aut qui ad metallum, aut qui in scholam relega-  
tus. Nequaquam, inquit Xanthus. Ergo Diacon-  
nus es, ait illa, sub moroso Decano? hic, non  
sum, subdit. Fortè ad Cusæ fores, pergit curio-  
sitas, famelico ventre jacuisti inter expectantes?  
At Xanthus: Id Dij prohibeant! Quid ergo te  
dicam? Curiositas nugabatur; Chymicum op-  
por fuisse, qui inter aureas spes ad clibanos suos  
& furnos exaruit. Risit Xanthus, & non vacasse,  
non licuisse etiam reposuit. Supereft, addidit  
curiositas, ut Aulæ servieris struthionis ad ima-

ginem capite minuto, collo oblongo, stomacho  
fervidissimo, pennis inutilibus, pedibus sordidis.  
Cum & illud Xanthus pernegaret, institit Curio-  
sitas, ut hecticam suam ipse proderet. Tum ille  
cum gemitu & lacrymis : Eheu, inquit, male  
nupsi! Non absolvit verbum, cum se Curiositas  
cruce signavit, precesque concepit, ne inauspi-  
catum occursum lueret, & ad Martyrem con-  
versa: O te sanctum, inquit, cuius omnia pecca-  
ta hic expiantur, nihil reservatur Purgatorio re-  
liqui.

## 26. MENDACIVM.

**A**VGUR. RABINUS, TALISMANTUR, & MISSIFEX ne-  
scio quo astro coniuncti, ut primum alter al-  
terum est intuitus, mutuam sibi cœcitatem, &  
monstrosam imposturam exprobrarunt. Cum  
nullus eorum accusationem admitteret, & falsi  
crimē pro se quisq; pernegaret. Pagano quidem  
Metamorphoses, Judæo Talmud, Turcæ Alco-  
ranus, Pontificio Legenda, Sanctorum obiecta  
sunt, libri, quod Sol novit, admiraculum usque  
impudentes, absurdī, impurissimique, ut & con-  
singi potuisse, & credi ab ullo homine supra fi-  
dem fuerit. Ita portentis ubique cum audito-  
rum stupore productis, cum omnia humānum  
pudorem excederent, non intermiserunt tamen  
singuli sua figmenta excusare, & verissima asse-  
rere Quos cum audivisset Ignatianæ pestis qui-  
dam, ausus est omnium patrocinium promitte-  
re, homo fide Ethnicus, yersutia Verpa, crudeli-  
tate Saracenus, fronte Pontificius. Sed interpo-

suit se Saran, haud quidem arti hominis attri dif fidens ; sed quod metueret ne genus humanum tot fabularum prodigijs ludificatum, jamq; per tæsum sapere , & mendaciorum structores ab horrere, simulque ad tartara pestiferum examen nebulonum deicere cogatur,

## 27. MILES CHRISTIANVS.

**D**E siderius Erasmus cum terram propè omnē perlustraret, ut variè se accommodaret, nunc Theologi togam, nunc Monachi cucullam, nūc Philosophi pallium , nunc Rædagogi colobium, nunc Morionis etiam larvam, & habitus alibi a lios assumpsit , aliquando etiam armatus cum machæra apparens , miles Christianus audire voluit. Cumque fideretur homō nec proceri, nec compacti corporis, ille torvum videns, & ensem vibrans, monstravit facilius se contemni, quam superari. Et sanè eam monstravit in sacris armis agilitatem, ut tum expediti, tum cauti militis munia dexterrimè obiret; neque fortasse felicitas conatibus defuisse, nisi eludere hostem & declinare, ac nescio quibus pacis induciarum que formulis circumducere , quam debellare & profigere maluisse. Itaque cum lentior & cunctantior videretur , quam hostium furor & machinæ exigebant, Religio Christiana ab alienatione esse cœpit, & ad togatam Reipub. curam hominem remittere : Exemplo posteritati notabili , na quisquam contra Dei hostes lenior patientiorque esse velit, quam charitas proximi requirit; sed fortibus istibus , circumspic-

cum spectaque corporis custodiâ & inimicum  
frangat, & amicum tueatur. Cæterum Erasmo  
militia hanc laudem peperit, ut quisquis robur &  
cor ingeniosæ dimicatioñi Etatimianæ addat, is  
omnes numeros Militis Christiani implevisse  
meritò dicatur.

## 28. MOLLITIES.

**O** Liverius Maillardus, Michaël Menotus, &  
Michael Bareletus, seculi censores acerbissi-  
mi, & amaræ veritatis inter suos interpretes im-  
pudentissimi, cum nostri seculi Oratorum civi-  
litatem, & genūs dicendi molle, ac Aulicum  
planè animadverterent, mirari satis & indignari  
non potuerunt. Itaque in eos acriter invecti,  
nullum contumeliarum genus omiserunt. Sed  
Oratores id flocci facere, & ad concionem re-  
mittere, illi sententiam suam paulò pòst mutare.  
Nam cum suo seculo auditores habuissent asini-  
nis auribus & duris ex corio valvis; hic tenuissi-  
mas auriculas & delicatissimæ membranæ val-  
vulas observarunt, quæ vix dulcia verba & or-  
natu florida admitterent, nec minus ad quamvis  
levem suspicionem murmurarent. Unde irâ in-  
condolentiam conversâ, cum seculi huius impa-  
tientiam & præteriorum tolerantiam confer-  
rent, linguae suæ acutissimæ metuentes, ceden-  
dum huic ævo, & id circumcisus linguis, molliq;  
brachio & linquendum censuere. Hanc namq;  
statem catellos blandos velle, non ferre molos-  
sos; & fistulas amare, non tubicines.

## 29. MUNDI OFFICINA.

EST inter metallorum fabricas officina fer-  
reis staminibus erabendis inventa, forcipibus  
malleisque admodum strepera: quæ, quia mul-  
torum curiosis oculis in visitur, nostram descri-  
ptionem non non præteribit. Principio ubi fer-  
rum debite liquefactum, ad rotunditatem obli-  
gatur, inde foramen intrare cōsultum, cum for-  
mam suscepit, superiore contiguatione per an-  
gustius foramen intenditur, postea magister ar-  
tis alius iterum per aliud foramen coarctat, fa-  
citque flexibilis, id alibi repetitum tenuius fit,  
ac asperso liquore semper minutiora foramina  
ingreditur: Supersunt denique pueri, qui in cir-  
culos colligunt, & pro densitate, tenuitateq; di-  
scriminant, deniq; recondunt. Id sane ut inge-  
niosum; ita, nisi qui viderint, in credibile est, pos-  
se durum metallum usque eo extendi, ut in Cy-  
thara ad plectrum & digitum resonet. Sed cau-  
tione opus est, ne rude metallum, sed jam co-  
ctum, & malleis contusum ingeratur. Hos labo-  
res sive tractoriam molam cum speculatorū qui-  
dam esset intuitus: Sane, inquit, persimile quid  
apud eos vidi, qui Mundi stipendia capiunt, qui  
nisi dociles non admittit & ductiles, quos iteratis  
semper angustiis, ad miram usque gracilitatem  
extenuat, donec in vanitatis pandura expan-  
si, & consuerudinum manu pulsati tri-  
ste servitutis melos con-  
cipiant.